教 育 委 員 会 会 議 録

（定 例 会）

令和５年８月２５日（金）開催

嬉野市教育委員会

   第５回嬉野市教育委員会議録（定例８月）

１ 開催日時 令和５年８月２５日（金）10：35～12：05

２ 開催場所 嬉野市役所 塩田庁舎 ３-２会議室

３ 出席委員 教 育 長 杉﨑 士郎

 教育長職務代理者 永田 由美

 委      員 宮﨑憲太郎

 委      員 荒武 治美

４ 欠席委員 委      員 石橋 蔵人

５ 出席者 教育部長 山本 伸也

 教育総務課長 武藤 清子

 学校教育課長 野口 幸子

 文化・スポーツ振興課長 三根 伸二

 指導主事 河村  賢

 指導主事 森田 靖敏

 文化財グループ副課長 飯田 美由紀

１ 開会

２ 会議録署名委員  永田委員、宮﨑委員

３ 議題

（１）報告

（教育部長）

（教育部長）

（学校教育課

長）

（指導主事）

 8 月 20 日に大村市との意見交換会がありまして、温かいおもてなしを受け

ました。嬉野市では 1 月ごろを予定しております。

①9 月補正予算（案）について

嬉野市教育の日研修会の講師謝金、教育支援センター指導員設置事業費、嬉

野小バリアフリー化改修事業費、文化財費、五町田小学校の牛乳保冷庫購入費

を計上しております。

②月別報告（時間外勤務、不登校、いじめ）について

・時間外勤務について

夏休みに入ったこともありまして、前月よりも 10 時間以上減となっておりま

す。学校閉庁日が 10 日ありましたので、先生方もゆっくり休養できたと報告を受

けております。

・不登校について

7 月末現在では、小学校の不登校 1 名増、傾向数も 1 名増となっております。

改善数が若干減ってきているようです。小学校の傾向数が 2 名新規で傾向に入っ

（指導主事）

（指導主事）

（文化・スポー

ツ振興課長）

（指導主事）

（教育長）

てきております。小学校 1 年生の不登校と傾向数がまだ出てきていないのでこの

まま頑張ってくれたらなと願います。中学校は傾向から不登校に移行したのがう

かがえます。傾向数の内、新規 2 名が含まれております。小、中学校共に前年度

を上回るペースで増えてきております。今日から学校がスタートしまして 8 月末、

9 月は特に学校と連絡を取り、解決しながらやっていきたいと思っております。

・いじめについて

アンケートを取っておりますので、件数的には多くなっておりますが、各学校

しっかり対応していただいております。中には SNS 絡みも含まれております。

③全国学習状況調査佐賀県学習状況調査結果

全国学習状況調査（小学校 6 年生、中学校 3 年生対象）と、県の学習状況

調査（小学校 5 年生と中学校 2 年生を対象）を 4 月に実施いたしました。4 月

に調査、夏休みに分析し 9 月から取り組むこととしております。

④社会体育について

・文化スポーツ振興課行事（9～10 月）

9 月 2 日にフォレストアドベンチャー、17 日に塩田町スケッチ大会、30 日か

ら 10 月 1 日にかけて宿泊体験を予定しております。10 月 14～15 日は高校総体

がございます。

⑤その他

・通学路における合同点検日程の変更について

 8月 9、10、22日に計画をしておりましたが、台風が来まして 22日～25日

で計画しなおしました。昨日までの点検は終わっており、本日残りの 2校をお

こなう予定です。道路の道幅が狭いところが多く、スピードを出す車や、子ど

もが立っているにもかかわらず一旦停止をしてくれないところは危険だと思

いました。ラインを引き直したり、草払いをして見通しをよくするなどはして

いただけるということです。横断歩道を作ったり、信号機の設置は使用頻度か

ら見ても難しいので取り締まりを強化しますとのことです。学校でも自分の

命は自分で守るという意識をもってもらうよう交通安全指導をお願いしてお

ります。

 毎年点検して、要望は引き続きしていきます。

（２）協議

（教育長）

①休日の部活動地域移行について

 嬉野市は地域部活動連携方式という形で考えております。平日は学校部活動、

休日は地域で活動するという形です。部活動なので学校教育の一環として、意義

と取り組みの方向性を考えております。本年から 3 年間は改革推進期間としてお

（委員）

（教育総務課

長）

（学校教育課

長）

（委員）

りいろいろな部分で検討していかないといけませんので、教育委員のみなさんと

協議をしたいと思いまして、提案いたしました。よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

②その他

・昆虫のヒミツ講演会

市史編纂の動物のところで入っていただいている先生が 9月 2日に嬉野市中央

公民館で講演会をおこないますので、ご都合つかれる方は行かれてみてくださ

い。

・弁護士を迎えての 3 校合同研修会

 学校の危機管理体制作りや先生方の精神的負担軽減を図る目的で、嬉野小・嬉

野中・塩田中の先生方を対象に、弁護士を迎えての研修会をおこないました。ア

ンケートを取りましてほとんどの先生方が今後に役立てられそうと答えていた

だきました。法的に意見を言ってくださる存在は今後の学校現場において必要に

なるといった意見もいただいております。以上ご報告です。

＜異議なし＞

（３）その他

（教育長）

（委員）

（教育部長）

（委員）

①次回定例教育委員会

１０月２４日（火）10：00～

＜異議なし＞

②その他

・市史編纂

 印刷製本についてですが、モノクロ印刷の予定でしたが、カラーでの印

刷で作業を進めて参りたいと思います。

・大チャノキ

 台風で枝が根元から 1 本折れていると報告がありました。樹木医と打

ち合わせをして今後の対策については協議をしているところです。

＜異議なし＞

４ 閉会